tempo publicitário de veículos de divulgação, por conta e por ordem dos Contratantes, se 
previamente os identificar e tiver sido por eles expressamente autorizada. 

2. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO. 

2.1 O valor estimado para a contratação do objeto desta licitação é de R$ 2.550.000,00 (dois 
milhões quinhentos e cinquenta mil reais) anual, sendo R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta 
mil reais) relativo ao Sesc e R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) relativo ao Senac. 

2.2 O valor descrito no item acima poderá ser revisto, nos casos de alteração na política 
econômica e/ou de revisão no orçamento dos Contratantes. 

2.3 A estimativa de R$ 2.550.000,00 (dois milhões quinhentos e cinquenta mil reais) constitui-
se mera previsão anual, não estando os Contratantes obrigados a realizá-la em sua totalidade e não 
cabendo à Contratada o direito de pleitear qualquer tipo de reparação, somente se garantindo a 
utilização de 10% (dez por cento) da estimativa de cada contratante.

[...]

13.4.4.2 Certidão negativa de falência (conforme a Lei n.º 11.101/2005) expedida pelo 
distribuidor da sede da pessoa jurídica, com data de expedição inferior a 90 dias em relação à 
data de apresentação dos envelopes. 

13.4.4.3 Comprovação de capital integralizado e registrado de, no mínimo, R$ 
25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais), valor que simboliza o perfil básico de agência 
com equipe e instalações adequadas ao atendimento de conta publicitária do porte dos 
CONTRATANTES, considerando o valor estimado da licitação. 

13.4.5 Outros Documentos Necessários à Habilitação:

[...]

campanhas publicitárias, que tem como objetivo divulgar o portfólio da instituição e os produtos 
oferecidos para os mais diversos públicos. 

Seguem abaixo as informações detalhadas das campanhas que contemplam o planejamento 
de comunicação: 

 DETALHAMENTO DA VERBA POR CAMPANHA: R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais). 

INSTITUCIONAL 

Com o objetivo de consolidar a imagem do Senac como referência em Educação Profissional 
no Estado, está contemplado dentro do planejamento uma campanha com duração de um ano. 

Previsão de investimento: R$ 220.000,00

[...]

de atuação e considerando as justificativas acima apresentadas, segue o planejamento anual das 
campanhas publicitárias, tendo como objetivo divulgar as áreas de atuação da Instituição e o serviços 
oferecidos para os comerciários, dependentes e a população em geral. 

 DETALHAMENTO DE VERBA POR CAMPANHA: R$ 1.050.000,00 (um milhão e 
cinquenta mil reais). 

INSTITUCIONAL 

Tem como objetivo consolidar a imagem do Sesc no Rio Grande do Norte, através de 
projetos e atividades direcionadas ao nosso público-alvo: comerciários e dependentes. Muitos projetos 
do Regional necessitam de prospecção de inscrições, bem como a confecção de carteiras do Sesc.

[...]

análises da técnica e do preço são imprescindíveis para a escolha da proposta mais vantajosa ao 
interesse público. 

4. ESCOPO DOS SERVIÇOS. 

4.1 O valor global estimado. 

4.1.1 O valor estimado para a contratação do objeto desta licitação é de R$ 2.550.000,00 
(dois milhões quinhentos e cinquenta mil reais) anual, sendo R$ 1.050.000,00 (um milhão e 
cinquenta mil reais) relativo ao Sesc e R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) relativo 
ao Senac. 

Página 49 de 90 

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 

Departamento Regional do Rio Grande do Norte 
Rua São Tomé, 444, Cidade Alta, Natal/RN, CEP 59020-120 

Tel.: (84) 4005-1000 | Fax.: (84) 4005.1001 | www.rn.senac.br